
COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DETERMINAZIONE N.  48 DEL  15/02/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI 
AGLI AMMINISTRATORI A DECORRERE DAL 1 GENNAIO 2022, AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMI 583-585 DELLA LEGGE N. 234/2021 E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI

F.to digitalmente
IL RESPONSABILE

LORETTA PALMIERI

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 4
8 

de
l 1

5/
02

/2
02

2
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
SP

ET
TA

N
TI

 A
G

LI
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

O
R

I A
 D

EC
O

R
R

ER
E

 D
AL

 1
 G

EN
N

AI
O

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E 
AD

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI



COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DETERMINAZIONE N.   DEL  12/02/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI 
AGLI AMMINISTRATORI A DECORRERE DAL 1 GENNAIO 2022, AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMI 583-585 DELLA LEGGE N. 234/2021 E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI

F.to digitalmente
IL RESPONSABILE

LORETTA PALMIERI

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DELLE  INDENNITA’  DI  FUNZIONE  SPETTANTI  AGLI 
AMMINISTRATORI A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2022, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 583-
585 DELLA LEGGE N. 234/2021 E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto il d.lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale n. 2/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;

Visto che il  Ministro  dell’Interno,  con proprio  decreto pubblicato in Gazzetta  Ufficiale il  30/12/2021 ,  ha  
disposto – ai sensi  dell’art.  151,  comma 1, del Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il  differimento al 31 marzo 2022 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Visti:

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 30/03/2021 s.m.i., esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
• con delibera di Giunta Comunale n. 29 in data 30/03/2021 s.m.i. esecutiva, è stato approvato il  

piano esecutivo di gestione 2021-2023 ;

Richiamata  la  disciplina  delle  indennità  di  funzione  degli  amministratori  locali  in  vigore  fino  al  31 
dicembre 2021 contenuta:

• nell’art.  82 del  d.lgs  267/2000,  che prevede l’indennita  di  funzione,  per  il  sindaco,  e  per  i 
componenti degli organi esecutivi dei comuni nonche un gettone di presenza per i consiglieri 
comunali per la partecipazione a consigli e commissioni nella misura determinata con decreto 
del Ministeriale rinnovato ogni tre anni ai fini dell'adeguamento ISTAT;

• nel decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, il quale determina le indennita di  
funzione ripartiti per classe demografica;

• nell’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 che per esigenze di coordinamento 
della  finanza pubblica,  ha rideterminato in  riduzione nella  misura del  10 per cento rispetto 
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennita di funzione spettanti ai 
sindaci, le indennita e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali nonche le utilita 
comunque  denominate  spettanti  per  la  partecipazione ad organi  collegiali  dei  soggetti  che 
ricoprono una carica elettiva;

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale all’art. 1, commi 583-587 ha 
rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° gennaio 2022:
> parametrando dal 2024 l’indennità del sindaco al trattamento economico complessivo dei presidenti  
delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;
>  graduando  l’indennità  del  sindaco  in  relazione  alla  popolazione  risultante  dall'ultimo  censimento 
ufficiale, nelle seguenti misure:
a)  100 per cento per i sindaci metropolitani;
b)  80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di  
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
c)  70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti;
d)  45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;
e)  35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;
f)  30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
g)  29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;
h)  22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
i)  16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;
> stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% nell'anno 
2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583;
> stabilendo altresì che a decorrere dall'anno 2022 la medesima indennità può essere riconosciuta in 
maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio;
> adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei 
consigli  comunali  alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti  sindaci con l'applicazione delle 
percentuali previste dal DM 119/2000;

Tenuto  conto  che  l’adeguamento  delle  indennità  di  funzione  spettanti  agli  amministratori  riveste 
carattere obbligatorio, in quando discende da norma di legge e non assume carattere discrezionale, 
fatta eccezione per la decisione di anticipare l’aumento delle indennità previste a regime;

Richiamata in proposito la circolare n. 5/2000 emanata dal Ministero dell’Interno, la quale ha precisato 
che “L'applicazione delle misure delle indennita' e dei gettoni di presenza come stabilite nella tabella A  
del decreto, con le maggiorazioni di cui all'art. 2, e' effettuata direttamente dal dirigente competente con  
propria determinazione. Qualora, invece, gli organi intendano aumentare o diminuire gli importi delle  
indennita' e dei gettoni di presenza stabiliti dal decreto, ai sensi dell'art. 23, comma ultimo, della legge  
n.  265/1999,  attese  le  implicazioni  d'ordine  politico  e  gestionale-contabile  della  scelta,  spetta  
necessariamente alla giunta ed al consiglio deliberare dette variazioni nei confronti, ciascuno, dei propri  
componenti”;

Ritenuto pertanto necessario determinare, con il presente provvedimento, la misura delle indennità di  
funzione spettanti a decorrere dal 1° gennaio 2022 al sindaco, al vice-sindaco e agli assessori comunali 
nel rispetto delle disposizioni sopra citate;

Viste le delibere del 30 ottobre 2012 e del 6 dicembre 2012  della Conferenza permanente per i rapporti  
tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano,  le  quali  hanno  stabilito  il  
trattamento economico del presidente e del consigliere regionale, omogeneizzandolo in modo uguale 
per tutte le regioni, fissandolo in 13.800 € lordi mensili per il presidente della regione;

Atteso che questo ente ha una popolazione residente, risultante dai dati dell’ultimo censimento ufficiale  
forniti dall’ISTAT, di n. 4.822 abitanti;

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



Vista la nota prot. 1580 del 5 gennaio 2022 della Ragioneria generale dello Stato indirizzata all’ANCI, la  
quale, al fine di dirimere le incertezze in ordine alla graduazione dell’indennità prevista a favore degli  
amministratori per il 2022 e il 2023 ed evitare possibili dubbi applicativi, ha precisato che gli “aumenti  
percentuali vadano riferiti  al differenziale tra la pregressa indennità di funzione attribuita ed il nuovo  
importo  a  regime  previsto  a  decorrere  dall’anno  2024,  in  relazione  alla  corrispondente  fascia  
demografica di appartenenza”;

Considerato che:
> la suddetta nota non dirime tutti i dubbi in ordine alla determinazione delle indennità;
> risulti  comunque necessario procedere alla determinazione delle nuove indennità, demandando a 
successivo provvedimento l’aggiornamento di tali misure, alla luce di ulteriori chiarimenti che dovessero 
intervenire da parte degli organi competenti;

Ritenuto:
> che, al fine di equiparare la nuova misura delle indennità spettanti agli amministratori locali, la base di 
riferimento  dalla  quale  calcolare  l’aumento  spettante  per  il  2022  e  il  2023  non  sia  costituita 
dall’indennità  in  concreto  riconosciuta  agli  amministratori  nel  2021,  la  quale  potrebbe  risentire  di  
autonome scelte  di  riduzione dell’indennità  ovvero  dell’aumento  della  spesa per  applicazione delle 
maggiorazioni % previste dall’art. 2 del DM 119/2000, ma sia costituita dalla misura prevista dal DM 
119/2000, ridotta del 10% ai sensi dell’art. 1, comma 54, della legge 266/2000, tenuto conto altresì, per  
i comuni fino a 3.000 abitanti, di quanto previsto dal comma 8-bis dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000;
> di non applicare le maggiorazioni  previste dall’art.  2 del citato DM 119/2000 per flussi stagionali,  
entrate proprie e spesa corrente pro-capite superiore alla media regionale per fascia demografica, in 
quanto determinerebbero un aumento dell’indennità massima rispetto a quella prevista per il presidente 
della regione;
>  che trovi  comunque applicazione la  riduzione  al  50% per  gli  amministratori  che siano  lavoratori  
dipendenti non collocati in aspettativa;

Ritenuto pertanto di  determinare ai  sensi delle  disposizioni  di  legge sopra richiamate,  l’indennità di 
funzione spettante al sindaco per gli anni 2022-2023-2024 come di seguito indicato:

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco 
(legge 234/2021, commi 583-584)

Popolazione da ultimo censimento ufficiale 4.822 

Tipologia ente
Comune non capoluogo da 3.001 a 5.000 

ab.

Trattamento economico mensile lordo presidente di regione 13.800

% spettante al sindaco dal 2024 22 

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 2024 3.036,00

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10% 1.952,21

Aumento a regime 1.083,79

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 2.439,92

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68% 2.689,19

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 100% 3.036,00

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



Ritenuto altresì di determinare le indennità spettanti al vice-sindaco, agli assessori ai sensi dell’art. 1,  
comma 585 della legge 234/2021 e degli artt. 4 e 5 del DM 119/2000, come di seguito indicato:

Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori 
(legge 234/2021, comma 585 e DM 119/2000)

Carica % Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Vice-sindaco  20 487,98 537,84 607,20

Assessore 15 365,99 403,38
455,40

Assessore dipendente non 
in aspettativa

 Ridotta 
al 50% 182,99 201,69

227,70

Acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  rilasciate  dagli  interessati  in  ordine  allo  status  personale 
dell’amministratore,  ai  fini  dell’applicazione del  dimezzamento previsto dal  comma 1 dell’art.  82 del 
Tuel;

Quantificata la spesa annua a carico del bilancio comunale così determinata:

Esercizio 2022

Carica Importo mensile Mesi Importo annuo
Sindaco €   2.439,92 12 € 29.279,04
Vice-sindaco €      487,98 12 €   5.855,81
Assessore ind.piena €      365,99 12 €   4.391,86
Assessore ind.ridotta €      182,99 12 €   2.195,33
Assessore ind.ridotta €      182,99 12 €   2.195,33

TOTALE COMPENSI € 43.918,56
IRAP (8,5%)  € 3.733,08

TOTALE SPESA 2022 € 47.651,64
 

Esercizio 2023

Carica Importo mensile Mesi Importo annuo
Sindaco €    2.689,19 12 € 32.270,28
Vice-sindaco €       537,84 12 €   6.454,06
Assessore ind.piena €       403,38 12 €   4.840,54
Assessore ind.ridotta €       201,69 12 €   2.420,27

Assessore ind.ridotta
€       201,69 12 €   2.420,27

TOTALE COMPENSI € 48.405,42
IRAP (8,5%)  € 4.114,46

TOTALE SPESA 2023 € 52.519,88

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



Dall’esercizio 2024

Carica Importo mensile Mesi Importo annuo
Sindaco €    3.036,00 12 € 36.432,00
Vice-sindaco €       607,20 12 €  7.286,40
Assessore ind.piena €       455,40 12 €   5.464,80
Assessore ind.ridotta €       227,70 12 €   2.732,40
Assessore ind.ridotta €       227,70 12 €   2.732,40

TOTALE COMPENSI € 54.648,00
IRAP (8,5%)  €  4.645,08

TOTALE SPESA 2024 € 59.293,08

Tenuto conto che nello schema del bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera di Giunta 
Municipale  n.  16  del  04/02/2022,  gli  stanziamenti  dedicati  alla  corresponsione  delle  indennità  di 
funzione a favore degli amministratori presentano le seguenti disponibilità:

M/P Cap. Denominato PdC Disponibilità
01.01 1001 Spesa per organi istituzionali U.1.03.02.01.001 2022 € 49.100

2023 € 53.700
2024 € 59.000

01.01 1050 IRAP amministratori U.1.02.01.01.001 2022 €   4.000
2023 €   4.400
2024 €   4.850

le quali sono sufficienti a corrispondere le nuove indennità agli amministratori;

Richiamati altresì:
> il comma 586 della legge 234/2021, il quale stanzia 100 milioni di euro per il 2022, 150 milioni di euro 
per il 2023 e 220 milioni di euro per il 2024, finalizzati a contribuire alla maggiore spesa sostenuta dai 
comuni per effetto delle nuove indennità;
> la nota RGS prot. n. 1580/2022, secondo la quale le risorse stanziate dal comma 586 sono coerenti 
con l’applicazione delle % di adeguamento agli incrementi a regime dal 2024;

Quantificata la maggiore spesa a carico del bilancio derivante dall’adeguamento delle indennità degli  
amministratori locali come di seguito riportato:

Voce Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
Indennità € 8.524,19 € 13.260,32 € 19.849,71
IRAP € 724,56 € 1.127,12 € 1.687,22
Totale € 9.248,75 € 14.387,44 € 21.536,93

Quantificato altresì  in via presuntiva il  contributo ministeriale  a ristoro delle  maggiori  spese dovute 
all’adeguamento delle indennità degli amministratori in misura pari alla maggior spesa sostenuta ; 
 
Ritenuto di provvedere in merito;

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



DETERMINA

1) di quantificare, ai sensi dell’art. 1, commi 583-585 della legge 234/2021, dell’art. 82 del Tuel e 
del DM 119/2000, le indennità di funzione spettanti al sindaco, al vice-sindaco, agli assessori e 
al presidente del consiglio a decorrere dal 1° gennaio 2022, come di seguito indicato:

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco 
(legge 234/2021, commi 583-584)

Popolazione da ultimo censimento ufficiale 4.822 

Tipologia ente
Comune non capoluogo da 3.001 a 5.000 

ab.

Trattamento economico mensile lordo presidente di regione 13.800

% spettante al sindaco dal 2024 22 

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 2024 3.036,00

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10% 1.952,21

Aumento a regime 1.083,79

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 2.439,92

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68% 2.689,19

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 100% 3.036,00

Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori 
(legge 234/2021, comma 585 e DM 119/2000)

Carica % Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Vice-sindaco  20 487,98 537,84 607,20

Assessore 15 365,99 403,38
455,40

Assessore dipendente non 
in aspettativa

 Ridotta 
al 50% 182,99 201,69

227,70

2) di quantificare  la spesa annua a carico del bilancio degli esercizi 2022-2024 come segue:

Esercizio 2022

Carica Importo mensile Mesi Importo annuo
Sindaco €   2.439,92 12 € 29.279,04
Vice-sindaco €      487,98 12 €   5.855,81

Assessore ind.piena €      365,99 12 €   4.391,86

Assessore ind.ridotta €      182,99 12 €   2.195,33

Assessore ind.ridotta
€      182,99 12 €   2.195,33

TOTALE COMPENSI € 43.918,56
IRAP (8,5%)  € 3.733,08

TOTALE SPESA 2022 € 47.651,64
 

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



Esercizio 2023

Carica Importo mensile Mesi Importo annuo
Sindaco €    2.689,19 12 € 32.270,28
Vice-sindaco €       537,84 12 €   6.454,06

Assessore ind.piena €       403,38 12 €   4.840,54

Assessore ind.ridotta €       201,69 12 €   2.420,27

Assessore ind.ridotta
€       201,69 12 €   2.420,27

TOTALE COMPENSI € 48.405,42
IRAP (8,5%)  € 4.114,46

TOTALE SPESA 2023 € 52.519,88

Dall’esercizio 2024

Carica Importo mensile Mesi Importo annuo
Sindaco €    3.036,00 12 € 36.432,00
Vice-sindaco €       607,20 12 €  7.286,40

Assessore ind.piena €       455,40 12 €   5.464,80

Assessore ind.ridotta €       227,70 12 €   2.732,40

Assessore ind.ridotta
€       227,70 12 €   2.732,40

TOTALE COMPENSI € 54.648,00
IRAP (8,5%)  €  4.645,08

TOTALE SPESA 2024 € 59.293,08

3) di dare atto che nel bilancio di previsione 2022/2024 in corso di approvazione gli stanziamenti  
dedicati alla corresponsione delle indennità di funzione a favore degli amministratori presentano 
le seguenti disponibilità:

M/P Cap. Denominato PdC Disponibilità
01.01 1001 Spesa per organi istituzionali U.1.03.02.01.001 2022 € 49.100

2023 € 53.700
2024 € 59.000

01.01 1050 IRAP amministratori U.1.02.01.01.001 2022 €   4.000
2023 €   4.400
2024 €   4.850

le quali sono sufficienti a corrispondere le nuove indennità agli amministratori;

4) di rinviare l’impegno delle relative somme in data successiva all’approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 ; 

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



5) di quantificare la maggiore spesa connessa all’adeguamento delle indennità ai sensi della legge 
234/2021, anche ai fini di quanto previsto dai commi 586 e 587 della legge 234/2021, come 
segue:

Voce Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
Indennità € 8.524,19 € 13.260,32 € 19.849,71
IRAP € 724,56 € 1.127,12 € 1.687,22

Totale € 9.248,75 € 14.387,44 € 21.536,93

6) di dichiarare, ai sensi dell’articolo 147-bis del d.lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui  
controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

7) di  accertare,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  d.lgs.  267/2000  e  del  regolamento  comunale  sui 
controlli  interni,  che il  presente  provvedimento,  oltre  agli  eventuali  accertamenti  ed impegni 
contabili  disposti  ai  punti  precedenti  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

8) di rendere noto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è Palmieri  
Loretta

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013.

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

Oggetto della determinazione:

DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI A DECORRERE 
DAL 1 GENNAIO 2022, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 583-585 DELLA LEGGE N. 234/2021 E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
Bis, del d.lgs. 267/2000.

Gaggio Montano, 15/02/2022

F.to digitalmente
Il Ragioniere capo
Loretta Palmieri

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 4
8/

20
22

 d
el

 1
5/

02
/2

02
2

O
gg

et
to

: D
ET

ER
M

IN
AZ

IO
N

E 
D

EL
LE

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I F

U
N

ZI
O

N
E 

SP
ET

TA
N

TI
 A

G
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

R
I A

 
D

EC
O

R
R

ER
E 

D
AL

 1
 G

EN
N

A
IO

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E
 

A
D

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI
Fi

rm
at

o 
da

: P
AL

M
IE

R
I/L

O
R

ET
TA

/2
01

61
48

08
2A

13



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  n.  48  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  
Gaggio Montano dal  18/02/2022  al 05/03/2022 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 
18/8/2000, N°267

L'Incaricato alla pubblicazione

Eleonora Baccolini

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 4
8 

de
l 1

5/
02

/2
02

2
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
SP

ET
TA

N
TI

 A
G

LI
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

O
R

I A
 D

EC
O

R
R

ER
E

 D
AL

 1
 G

EN
N

AI
O

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E 
AD

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI



Calcolo idennità di funzione degli amministratori locali dal 1° gennaio 2022 

(art. 1, commi 583-585, legge 234/2021)

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco ai sensi della legge 234/2021 (commi 583-584)

Popolazione da ultimo censimento ufficiale

Tipologia ente Comune non capoluogo da 3.001 a 5.000 ab.

Trattamento economico mensile lordo presidente di regione 13.800

% spettante al sindaco dal 2024 22

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 2024 3.036,00

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10% 1952,21

Aumento a regime 1.083,79

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 2.439,92

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68% 2.689,19

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 100% 3.036,00

Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori (legge 234/2021 e DM n. 119/2000)

Carica % Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Vice-sindaco 20 487,98 537,84 607,20

Assessore 15 365,99 403,38 455,40

Presidente del consiglio 0,00 0,00 0,00

compilare le celle in giallo

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 4
8 

de
l 1

5/
02

/2
02

2
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
SP

ET
TA

N
TI

 A
G

LI
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

O
R

I A
 D

EC
O

R
R

ER
E

 D
AL

 1
 G

EN
N

AI
O

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E 
AD

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI



LEGGE DI BILANCIO 2022 (legge 234/2021, art. 1, commi 583-585) - Calcolo nuove indennità e relativi aumenti di spesa per gli amministratori locali a partire dal 1° gennaio 2022         

INDENNITA' DEI SINDACI

Abitanti Carica
N

on
 c

ap
ol

uo
go

fino a 1.000 Sindaco 1.659,38 16 2.208,00 548,62 7.132,06 606,23 7.738,29 2.032,44 373,06 4.849,80 412,23 5.262,03 1.906,26 246,88 3.209,43 272,80 3.482,23
da 1.001 a 3.000 Sindaco 1.659,38 16 2.208,00 548,62 7.132,06 606,23 7.738,29 2.032,44 373,06 4.849,80 412,23 5.262,03 1.906,26 246,88 3.209,43 272,80 3.482,23
da 3.001 a 5.000 Sindaco 1.952,21 22 3.036,00 1.083,79 14.089,27 1.197,59 15.286,86 2.689,19 736,98 9.580,70 814,36 10.395,06 2.439,92 487,71 6.340,17 538,91 6.879,09
da 5.001 a 10.000 Sindaco 2.509,98 29 4.002,00 1.492,02 19.396,26 1.648,68 21.044,94 3.524,55 1.014,57 13.189,46 1.121,10 14.310,56 3.181,39 671,41 8.728,32 741,91 9.470,22
da 10.001 a 30.000 Sindaco 2.788,87 30 4.140,00 1.351,13 17.564,69 1.493,00 19.057,69 3.707,64 918,77 11.943,99 1.015,24 12.959,23 3.396,88 608,01 7.904,11 671,85 8.575,96
da 30.001 a 50.000 (non capoluogo) Sindaco 3.114,24 35 4.830,00 1.715,76 22.304,88 1.895,91 24.200,79 4.280,96 1.166,72 15.167,32 1.289,22 16.456,54 3.886,33 772,09 10.037,20 853,16 10.890,36
da 50.001 a 100.000 (non capoluogo) Sindaco 3.718,49 45 6.210,00 2.491,51 32.389,63 2.753,12 35.142,75 5.412,72 1.694,23 22.024,95 1.872,12 23.897,07 4.839,67 1.121,18 14.575,33 1.238,90 15.814,24
da 100.001 a 250.000 (non capoluogo) Sindaco 4.508,67 45 6.210,00 1.701,33 22.117,29 1.879,97 23.997,26 5.665,57 1.156,90 15.039,76 1.278,38 16.318,14 5.274,27 765,60 9.952,78 845,99 10.798,77

ca
po

lu
og

o di provincia fino a 50.000 Sindaco 3.718,49 70 9.660,00 5.941,51 77.239,63 6.565,37 83.805,00 7.758,72 4.040,23 52.522,95 4.464,45 56.987,40 6.392,17 2.673,68 34.757,83 2.954,42 37.712,25
di provincia da 50.001 a 100.000 Sindaco 4.508,67 70 9.660,00 5.151,33 66.967,29 5.692,22 72.659,51 8.011,57 3.502,90 45.537,76 3.870,71 49.408,47 6.826,77 2.318,10 30.135,28 2.561,50 32.696,78
di provincia oltre 100.000 Sindaco 5.205,89 80 11.040,00 5.834,11 75.843,43 6.446,69 82.290,12 9.173,08 3.967,19 51.573,53 4.383,75 55.957,28 7.831,24 2.625,35 34.129,54 2.901,01 37.030,55
di regione Sindaco 7.018,65 80 11.040,00 4.021,35 52.277,55 4.443,59 56.721,14 9.753,17 2.734,52 35.548,73 3.021,64 38.570,38 8.828,26 1.809,61 23.524,90 1.999,62 25.524,51
sindaci metropolitani Sindaco 7.018,65 100 13.800,00 6.781,35 88.157,55 7.493,39 95.650,94 11.629,97 4.611,32 59.947,13 5.095,51 65.042,64 10.070,26 3.051,61 39.670,90 3.372,03 43.042,92

INDENNITA' DEGLI ALTRI AMMINISTRATORI LOCALI

Abitanti Carica % su sindaco

N
on

 c
ap

ol
uo

go

fino a 1.000 Vice-sindaco 15 248,91 331,20 82,29 1.069,81 90,93 1.160,74 304,87 55,96 727,47 61,83 789,31 285,94 37,03 481,41 40,92 522,33
fino a 1.000 Assessore 10 165,94 220,80 54,86 713,21 60,62 773,83 203,24 37,31 484,98 41,22 526,20 190,63 24,69 320,94 27,28 348,22
fino a 1.000 Pres. Consiglio 5 82,97 110,40 27,43 356,60 30,31 386,91 101,62 18,65 242,49 20,61 263,10 95,31 12,34 160,47 13,64 174,11
da 1.001 a 3.000 Vice-sindaco 20 331,88 441,60 109,72 1.426,41 121,25 1.547,66 406,49 74,61 969,96 82,45 1.052,41 381,25 49,38 641,89 54,56 696,45
da 1.001 a 3.000 Assessore 15 248,91 331,20 82,29 1.069,81 90,93 1.160,74 304,87 55,96 727,47 61,83 789,31 285,94 37,03 481,41 40,92 522,33
da 1.001 a 3.000 Pres. Consiglio 10 165,94 220,80 54,86 713,21 60,62 773,83 203,24 37,31 484,98 41,22 526,20 190,63 24,69 320,94 27,28 348,22
da 3.001 a 5.000 Vice-sindaco 20 390,44 607,20 216,76 2.817,85 239,52 3.057,37 537,84 147,40 1.916,14 162,87 2.079,01 487,98 97,54 1.268,03 107,78 1.375,82
da 3.001 a 5.000 Assessore 15 292,83 455,40 162,57 2.113,39 179,64 2.293,03 403,38 110,55 1.437,11 122,15 1.559,26 365,99 73,16 951,03 80,84 1.031,86
da 3.001 a 5.000 Pres. Consiglio 10 195,22 303,60 108,38 1.408,93 119,76 1.528,69 268,92 73,70 958,07 81,44 1.039,51 243,99 48,77 634,02 53,89 687,91
da 5.001 a 10.000 Vice-sindaco 50 1.254,99 2.001,00 746,01 9.698,13 824,34 10.522,47 1.762,28 507,29 6.594,73 560,55 7.155,28 1.590,69 335,70 4.364,16 370,95 4.735,11
da 5.001 a 10.000 Assessore 45 1.129,49 1.800,90 671,41 8.728,32 741,91 9.470,22 1.586,05 456,56 5.935,26 504,50 6.439,75 1.431,63 302,13 3.927,74 333,86 4.261,60
da 5.001 a 10.000 Pres. Consiglio 10 251,00 400,20 149,20 1.939,63 164,87 2.104,49 352,46 101,46 1.318,95 112,11 1.431,06 318,14 67,14 872,83 74,19 947,02
da 10.001 a 15.000 Vice-sindaco 55 1.533,88 2.277,00 743,12 9.660,58 821,15 10.481,73 2.039,20 505,32 6.569,19 558,38 7.127,58 1.868,28 334,40 4.347,26 369,52 4.716,78
da 10.001 a 15.000 Assessore 45 1.254,99 1.863,00 608,01 7.904,11 671,85 8.575,96 1.668,44 413,45 5.374,80 456,86 5.831,65 1.528,60 273,60 3.556,85 302,33 3.859,18
da 10.001 a 15.000 Pres. Consiglio 10 278,89 414,00 135,11 1.756,47 149,30 1.905,77 370,76 91,88 1.194,40 101,52 1.295,92 339,69 60,80 790,41 67,18 857,60
da 15.001 a 30.000 Vice-sindaco 55 1.533,88 2.277,00 743,12 9.660,58 821,15 10.481,73 2.039,20 505,32 6.569,19 558,38 7.127,58 1.868,28 334,40 4.347,26 369,52 4.716,78
da 15.001 a 30.000 Assessore 45 1.254,99 1.863,00 608,01 7.904,11 671,85 8.575,96 1.668,44 413,45 5.374,80 456,86 5.831,65 1.528,60 273,60 3.556,85 302,33 3.859,18
da 15.001 a 30.000 Pres. Consiglio 45 1.254,99 1.863,00 608,01 7.904,11 671,85 8.575,96 1.668,44 413,45 5.374,80 456,86 5.831,65 1.528,60 273,60 3.556,85 302,33 3.859,18
da 30.001 a 50.000 (non capoluogo) Vice-sindaco 55 1.712,83 2.656,50 943,67 12.267,68 1.042,75 13.310,44 2.354,53 641,69 8.342,03 709,07 9.051,10 2.137,48 424,65 5.520,46 469,24 5.989,70
da 30.001 a 50.000 (non capoluogo) Assessore 45 1.401,41 2.173,50 772,09 10.037,20 853,16 10.890,36 1.926,43 525,02 6.825,29 580,15 7.405,44 1.748,85 347,44 4.516,74 383,92 4.900,66
da 30.001 a 50.000 (non capoluogo) Pres. Consiglio 45 1.401,41 2.173,50 772,09 10.037,20 853,16 10.890,36 1.926,43 525,02 6.825,29 580,15 7.405,44 1.748,85 347,44 4.516,74 383,92 4.900,66
da 50.001 a 100.000 (non capoluogo) Vice-sindaco 75 2.788,87 4.657,50 1.868,63 24.292,22 2.064,84 26.357,06 4.059,54 1.270,67 16.518,71 1.404,09 17.922,80 3.629,75 840,88 10.931,50 929,18 11.860,68
da 50.001 a 100.000 (non capoluogo) Assessore 60 2.231,09 3.726,00 1.494,91 19.433,78 1.651,87 21.085,65 3.247,63 1.016,54 13.214,97 1.123,27 14.338,24 2.903,80 672,71 8.745,20 743,34 9.488,54
da 50.001 a 100.000 (non capoluogo) Pres. Consiglio 60 2.231,09 3.726,00 1.494,91 19.433,78 1.651,87 21.085,65 3.247,63 1.016,54 13.214,97 1.123,27 14.338,24 2.903,80 672,71 8.745,20 743,34 9.488,54
da 100.001 a 250.000 (non capoluogo) Vice-sindaco 75 3.381,50 4.657,50 1.276,00 16.587,97 1.409,98 17.997,94 4.249,18 867,68 11.279,82 958,78 12.238,60 3.955,70 574,20 7.464,59 634,49 8.099,08
da 100.001 a 250.000 (non capoluogo) Assessore 60 2.705,20 3.726,00 1.020,80 13.270,37 1.127,98 14.398,36 3.399,34 694,14 9.023,85 767,03 9.790,88 3.164,56 459,36 5.971,67 507,59 6.479,26
da 100.001 a 250.000 (non capoluogo) Pres. Consiglio 60 2.705,20 3.726,00 1.020,80 13.270,37 1.127,98 14.398,36 3.399,34 694,14 9.023,85 767,03 9.790,88 3.164,56 459,36 5.971,67 507,59 6.479,26

ca
po

lu
og

o

di provincia fino a 50.000 Vice-sindaco 55 2.045,17 5.313,00 3.267,83 42.481,80 3.610,95 46.092,75 4.267,29 2.222,12 28.887,62 2.455,45 31.343,07 3.515,69 1.470,52 19.116,81 1.624,93 20.741,74
di provincia fino a 50.000 Assessore 45 1.673,32 4.347,00 2.673,68 34.757,83 2.954,42 37.712,25 3.491,42 1.818,10 23.635,33 2.009,00 25.644,33 2.876,48 1.203,16 15.641,03 1.329,49 16.970,51
di provincia fino a 50.000 Pres. Consiglio 45 1.673,32 4.347,00 2.673,68 34.757,83 2.954,42 37.712,25 3.491,42 1.818,10 23.635,33 2.009,00 25.644,33 2.876,48 1.203,16 15.641,03 1.329,49 16.970,51
di provincia da 50.001 a 100.000 Vice-sindaco 75 3.381,50 7.245,00 3.863,50 50.225,47 4.269,16 54.494,63 6.008,68 2.627,18 34.153,32 2.903,03 37.056,35 5.120,08 1.738,57 22.601,46 1.921,12 24.522,58
di provincia da 50.001 a 100.000 Assessore 60 2.705,20 5.796,00 3.090,80 40.180,37 3.415,33 43.595,71 4.806,94 2.101,74 27.322,65 2.322,43 29.645,08 4.096,06 1.390,86 18.081,17 1.536,90 19.618,07
di provincia da 50.001 a 100.000 Pres. Consiglio 60 2.705,20 5.796,00 3.090,80 40.180,37 3.415,33 43.595,71 4.806,94 2.101,74 27.322,65 2.322,43 29.645,08 4.096,06 1.390,86 18.081,17 1.536,90 19.618,07
di provincia da 100.001 a 250.000 Vice-sindaco 75 3.904,42 8.280,00 4.375,58 56.882,57 4.835,02 61.717,59 6.879,81 2.975,40 38.680,15 3.287,81 41.967,96 5.873,43 1.969,01 25.597,16 2.175,76 27.772,92
di provincia da 100.001 a 250.000 Assessore 60 3.123,53 6.624,00 3.500,47 45.506,06 3.868,01 49.374,07 5.503,85 2.380,32 30.944,12 2.630,25 33.574,37 4.698,74 1.575,21 20.477,73 1.740,61 22.218,33
di provincia da 100.001 a 250.000 Pres. Consiglio 60 3.123,53 6.624,00 3.500,47 45.506,06 3.868,01 49.374,07 5.503,85 2.380,32 30.944,12 2.630,25 33.574,37 4.698,74 1.575,21 20.477,73 1.740,61 22.218,33
di provincia oltre 250.000 Vice-sindaco 75 3.904,42 8.280,00 4.375,58 56.882,57 4.835,02 61.717,59 6.879,81 2.975,40 38.680,15 3.287,81 41.967,96 5.873,43 1.969,01 25.597,16 2.175,76 27.772,92
di provincia oltre 250.000 Assessore 65 3.383,83 7.176,00 3.792,17 49.298,23 4.190,35 53.488,58 5.962,51 2.578,68 33.522,80 2.849,44 36.372,23 5.090,31 1.706,48 22.184,20 1.885,66 24.069,86
di provincia oltre 250.000 Pres. Consiglio 65 3.383,83 7.176,00 3.792,17 49.298,23 4.190,35 53.488,58 5.962,51 2.578,68 33.522,80 2.849,44 36.372,23 5.090,31 1.706,48 22.184,20 1.885,66 24.069,86
di regione fino a 50.000 Vice-sindaco 55 3.860,26 6.072,00 2.211,74 28.752,65 2.443,98 31.196,63 5.364,24 1.503,98 19.551,80 1.661,90 21.213,71 4.855,54 995,28 12.938,69 1.099,79 14.038,48
di regione fino a 50.000 Assessore 45 3.158,39 4.968,00 1.809,61 23.524,90 1.999,62 25.524,51 4.388,93 1.230,53 15.996,93 1.359,74 17.356,67 3.972,72 814,32 10.586,20 899,83 11.486,03
di regione fino a 50.000 Pres. Consiglio 45 3.158,39 4.968,00 1.809,61 23.524,90 1.999,62 25.524,51 4.388,93 1.230,53 15.996,93 1.359,74 17.356,67 3.972,72 814,32 10.586,20 899,83 11.486,03
di regione da 50.001 a 250.000 Vice-sindaco 75 5.263,99 8.280,00 3.016,01 39.208,16 3.332,69 42.540,86 7.314,88 2.050,89 26.661,55 2.266,23 28.927,78 6.621,19 1.357,21 17.643,67 1.499,71 19.143,39
di regione da 50.001 a 250.000 Assessore 60 4.211,19 6.624,00 2.412,81 31.366,53 2.666,16 34.032,69 5.851,90 1.640,71 21.329,24 1.812,99 23.142,23 5.296,95 1.085,76 14.114,94 1.199,77 15.314,71
di regione da 50.001 a 250.000 Pres. Consiglio 60 4.211,19 6.624,00 2.412,81 31.366,53 2.666,16 34.032,69 5.851,90 1.640,71 21.329,24 1.812,99 23.142,23 5.296,95 1.085,76 14.114,94 1.199,77 15.314,71
di regione oltre 250.000 Vice-sindaco 75 5.263,99 8.280,00 3.016,01 39.208,16 3.332,69 42.540,86 7.314,88 2.050,89 26.661,55 2.266,23 28.927,78 6.621,19 1.357,21 17.643,67 1.499,71 19.143,39
di regione oltre 250.000 Assessore 65 4.562,12 7.176,00 2.613,88 33.980,41 2.888,33 36.868,74 6.339,56 1.777,44 23.106,68 1.964,07 25.070,74 5.738,37 1.176,24 15.291,18 1.299,75 16.590,93
di regione oltre 250.000 Pres. Consiglio 65 4.562,12 7.176,00 2.613,88 33.980,41 2.888,33 36.868,74 6.339,56 1.777,44 23.106,68 1.964,07 25.070,74 5.738,37 1.176,24 15.291,18 1.299,75 16.590,93
sindaci metropolitani Vice-sindaco 75 5.263,99 10.350,00 5.086,01 66.118,16 5.620,04 71.738,21 8.722,48 3.458,49 44.960,35 3.821,63 48.781,98 7.552,69 2.288,71 29.753,17 2.529,02 32.282,19
sindaci metropolitani Assessore 65 4.562,12 8.970,00 4.407,88 57.302,41 4.870,70 62.173,11 7.559,48 2.997,36 38.965,64 3.312,08 42.277,72 6.545,67 1.983,54 25.786,08 2.191,82 27.977,90
sindaci metropolitani Pres. Consiglio 65 4.562,12 8.970,00 4.407,88 57.302,41 4.870,70 62.173,11 7.559,48 2.997,36 38.965,64 3.312,08 42.277,72 6.545,67 1.983,54 25.786,08 2.191,82 27.977,90

NB: Si evidenzia che potrebbero non essere rappresentate tutte le fasce demografiche. In tal caso fare comunque riferimento alle misure stabilite agli artt. 4 e 5 del DM 119/2000 (s.e.&o.)

Indennità ex 
DM 119/2000 - 

10%

% su 
presidente di 

regione

Nuovo 
compenso 
dal 2024

Incremento 
mensile

Incremento 
annuale 

(compreso 
rateo TFM)

IRAP su 
incremento 

annuale

Incremento 
di spesa 

anno 2024

Nuovo 
compenso 
dal 2023

Incremento 
mensile

Incremento 
annuale 

(compreso 
rateo TFM)

IRAP su 
incremento 

annuale

Incremento di 
spesa anno 

2023

Nuovo 
compenso 
dal 2022

Incremento 
mensile

Incremento 
annuale 

(compreso 
rateo TFM)

IRAP su 
incremento 

annuale

Incremento 
di spesa 

anno 2022

Indennità ex 
DM 119/2000 - 

10%

Nuovo 
compenso 
dal 2024

Incremento 
mensile

Incremento 
annuale 

(compreso 
rateo TFM)

IRAP su 
incremento 

annuale

Incremento 
di spesa 

anno 2024

Nuovo 
compenso 
dal 2023

Incremento 
mensile

Incremento 
annuale 

(compreso 
rateo TFM)

IRAP su 
incremento 

annuale

Incremento di 
spesa anno 

2023

Nuovo 
compenso 
dal 2022

Incremento 
mensile

Incremento 
annuale 

(compreso 
rateo TFM)

IRAP su 
incremento 

annuale

Incremento 
di spesa 

anno 2022

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 4
8 

de
l 1

5/
02

/2
02

2
O

gg
et

to
: D

ET
ER

M
IN

AZ
IO

N
E

 D
EL

LE
 IN

D
EN

N
IT

A'
 D

I F
U

N
ZI

O
N

E 
SP

ET
TA

N
TI

 A
G

LI
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

O
R

I A
 D

EC
O

R
R

ER
E

 D
AL

 1
 G

EN
N

AI
O

 2
02

2,
 A

I S
EN

SI
 D

EL
L'

AR
T.

 1
, C

O
M

M
I 5

83
-5

85
 D

EL
LA

 L
EG

G
E 

N
. 2

34
/2

02
1 

E 
AD

EM
PI

M
EN

TI
 C

O
N

SE
G

U
EN

TI


